1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ERRATA N°03 AO EDITAL Nº 385, DE 29 DE MAIO DE 2017, DO PROCESSO

SELETIVO PARA DISCENTES DO IFSP

A PRÓ-REITORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

RETIFICAÇÃO das seguintes informações:

ANEXO I Tabela de Equivalência – conceitos e notas do Histórico Escolar (HE)

Leia-se (inclusão de conceitos):

ANEXO I - Tabela de Equivalência – conceitos e notas do Histórico Escolar (HE)

CONCEITOS

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

A

10,00

PLENAMENTE SATISFATÓRIO (PS)

APROVADO SUPERIOR (AS)

EXCELENTE (EX)

PROGRESSÃO SATISFATÓRIA COM APROFUNDAMENTO
(PSA)

PROGRESSÃO SATISFATÓRIA PLENA (PSP)

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

ÓTIMO (OT)

9,00
SATISFATÓRIO AVANÇADO

APROVADO MÉDIA SUPERIOR

MUITO BOM (MB)

PROGRESSÃO ESSENCIAL (PE)

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

APROVADO (A)

8,50

HABILITADO (H)

PROMOVIDO

BOM (B / B+)

SATISFATÓRIO

CONCLUÍDO

PROGRESSÃO SATISFATÓRIA (PS)

2

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

PROFICIENTE

7,00
SIGNIFICATIVO (SI)

REGULAR PARA BOM (RB)

C+

SUFICIENTE

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

MÉDIO
6,00 REGULAR

C

APROVADO MÉDIO

Conceito do Histórico Escolar (HE) Conversão em Nota

INSUFICIENTE (I)

5,00
INSATISFATÓRIO (IN)

NÃO SATISFATÓRIO (NS)

MÉDIO INFERIOR

PROGRESSÃO NÃO AVALIADA (PNA)

PROGRESSÃO INSATISFATÓRIA (PI)

Ficam mantidas as demais informações do Edital N° 385, de 29 de maio de 2017.

São Paulo, 02 de junho de 2017.

(ORIGINAL ASSINADO)

Reginaldo Vitor Pereira

Pró-reitor de Ensino